
 

 
CITTA’ DI CORLEONE 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

SETTORE 2- ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE AI FINI DELL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA, AI SENSI 
DELL’ART.50 COMMA 1 LETT.E  DEL D.LGS. N. 36/2023.,  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA PER IL PERIODO 2025-2028 
 
La Stazione appaltante del Comune di Corleone intende acquisire manifestazioni d’interesse a 
partecipare alla procedura di scelta di un contraente cui affidare l’appalto del servizio di tesoreria per 
il periodo 2025-2028, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. e) del Dlgs 36/2023. La procedura di scelta del 
contraente verrà espletata sul MEPA 
Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione 
La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
Tutti i soggetti interessati, in possesso dei requisiti previsti nel presente avviso, possono presentare 
comunicazione di manifestazione di interesse per l’affidamento delle prestazioni del servizio in 
oggetto indicato. 
 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Comune di Corleone – Piazza Garibaldi 1 -90034 Corleone Pa 
Tel. 091/84524211 
Pec: protocollo@pec.comune.corleone.pa.it 

 
SERVIZIO COMPETENTE 
 

Settore 2°–Economico-finanziario 
R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023: Dott.ssa Liliana Di Miceli. 
Mail: dimiceli@comune.corleone.pa.it 

mailto:protocollo@pec.comune.corleone.pa.it
mailto:dimiceli@comune.corleone.pa.it


 

DATI DI INTERESSE  PER GLI OPERATORI ECONOMICI 
Popolazione residente al 31/12/2023: 10.291  
Numero Mandati di Pagamento anno 2023: 2974  
Numero Reversali di Incasso anno 2023: 6240  
Saldo di cassa al 31/12/2023: 7.055.773,51  
 
OGGETTO DELL’APPALTO 

L’appalto ha per oggetto il Servizio di Tesoreria del Comune di Corleone per il periodo 2025-2028 ( 
anni 4 dalla data di sottoscrizione del contratto), con possibilità di rinnovo per un periodo non 
superiore a 24 mesi-CPV:66600000-6 
Il servizio comprende il complesso delle operazioni inerenti la gestione finanziaria dell’Ente e in 
particolare le riscossioni e i pagamenti ordinati dallo stesso, con l’osservanza delle norme previste in 
materia e contenute nello schema di convenzione predisposto da AGID  
 
VALORE DELL’APPALTO 
Ai fini dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, il valore massimo stimato dell’appalto 
ammonta ad € 120.000,00 (esente IVA) così determinato: 

 Affidamento per il periodo 2025/2028 stimato in € 80.000,00; 
 Eventuale rinnovo per la durata di 24 mesi stimato in € 40.000,00; 

L’importo annuale a base di gara oggetto di ribasso ammonta ad € 20.000,0 esente IVA. 

Gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi interferenziali complessivi, non soggetti a ribasso, 
ammontano ad € 0,00 

DURATA DEL CONTRATTO 

Il servizio di tesoreria viene affidato per un periodo di 4 anni a decorrere dalla data di 
sottoscrizione del contratto 
Il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori 2 anni  

SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE  

Possono presentare richiesta di manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 
36/2023 in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali previsti dal presente 
avviso. I consorzi di cui all’art. 65 comma 2, lettere b) e c), sono tenuti ad indicare, in sede di 
candidatura, per quali consorziati il consorzio si presenta; a questi ultimi è fatto divieto di 
partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima procedura. Non verranno tenuti in 
considerazione i candidati che presenteranno manifestazione di interesse in più di un 
raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero anche in forma 
individuale qualora si siano candidati alla manifestazione in raggruppamento o consorzio ordinario 
di concorrenti. 



REQUISITI DI QUALIFICAZIONE  

Gli operatori economici a cui estendere l’invito, saranno selezionati fra quelli che, entro il 
termine, avranno manifestato interesse a partecipare alla procedura di gara e che: 

 Non si trovino nelle condizioni di esclusione automatica e non automatica dalla 
partecipazione a procedure 

di appalto di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e di cui all’art. 53 comma 16 ter del 
D.Lgs. 165/2001: 

 Siano in possesso dei requisiti minimi (art. 100 del D.Lgs. 36/2023), di idoneità 
professionale, di capacità 

economica e finanziaria, di capacità tecnica e professionale 
 

 – REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

 essere iscritti nel Registro delle Imprese tenuto dalla CCIAA o in uno dei registri 
professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato U.E. 
in conformità con quanto previsto dall’art. 100 comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 

 essere in possesso, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 267/2000, dell’autorizzazione 
a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D.Lgs. 385/1993: 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

 L’aggiudicazione del servizio avverrà tramite espletamento di una procedura di gara 
negoziata che verrà svolta successivamente in modalità telematica sulla piattaforma MEPA 
secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023.. 
  
ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad eseguire un’indagine di mercato e non costituisce in nessun caso 
proposta contrattuale né vincola in alcun modo l’Amministrazione che resterà libera di seguire anche 
altre procedure per motivazioni di sua esclusiva competenza. 
La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento il procedimento 
avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
Resta inteso che la partecipazione alla presente manifestazione di interesse non costituisce 
prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti che una volta dichiarati verranno 
accertati da questa Stazione Appaltante in occasione della procedura. 
Viene pubblicato insieme a questo avviso: 
-L’allegato modello per l’istanza di manifestazione d’interesse; 

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONAL I  

Tutti i dati raccolti per l’espletamento del presente procedimento saranno trattati ai sensi del 
Codice della Privacy, Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e smi e saranno utilizzati 



esclusivamente nell’ambito di tale procedura; 

PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato dal 30/10/2024 al 29/11/2024 sul sito 
www.comune.corleone.pa.it: 

- Nella sezione Bandi di gara e Avvisi; 
- Sull’Albo pretorio on-line; 

CONTATTI 

Per qualsiasi chiarimento o informazione in merito alla procedura de quo, è possibile 
contattare: 

- Il Responsabile del Procedimento, D.ssa Di Miceli Liliana, al n. di telefono 3492741455 
tramite posta elettronica all’indirizzo mail: dimiceli@comune.corleone.pa.it; 

Corleone, 29/10/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to D.ssa Liliana Di Miceli 

http://www.comune.corleone.pa.it
mailto:mail:%20dimiceli@comune.corleone.pa.it;

